
  
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

   

ANO XXXV - Nº 126  26/09/2005 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php  

 

  
 
 

  SUMÁRIO 
 
 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

 
 
 
 

SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS .......................... PÁG. 002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 126 26/09/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA  Nº  34.210  de  23 de  setembro  de  2005 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e designação de comissão para  
processá-lo. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e 
regimentais, 
          
CONSIDERANDO os fatos constantes do processo nº 23069.031294/02-01 e apenso o processo                            
nº 23069.030150/01-48,  
 

RESOLVE: 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados no 
supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
 
2- Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros: ZILMAR TEIXEIRA TOSTA, da 
classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3064009, MARLI RODRIGUES TAVARES, Professor 
Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 3123137 e ANTONIO DE SOUZA BOECHAT, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 3089605, cabendo a Presidência ao primeiro. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

PORTARIA  Nº  34.211  de 23 de setembro  de  2005 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; e 
                                                            
CONSIDERANDO o constante do processo nº 23069.011231/2005-72, 
     

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 20 de setembro de 2005, a Professora de Ensino Superior, ANNA DOLEJSI SANTOS, 
da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3104973, do Quadro Permanente da Universidade, da 
função de Subcoordenadora “pro tempore” de turma do Curso de Graduação em Ciência da Computação do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, vinculado ao Centro Tecnológico, designada pela Portaria nº 33.625, de 
25.02.2005, publicada no BS/UFF nº 25, de 02.03.2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
    
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 126 26/09/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 
 
 
 

PORTARIA  Nº 34.212 de 23 de setembro  de  2005 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
       
CONSIDERANDO o constante do processo nº 23069.011231/2005-72, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 21 de setembro de 2005, o Professor de Ensino Superior, DANTE CORBUCCI FILHO, 
da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 3025216, do Quadro Permanente da Universidade, 
para responder, “pro tempore”, como Subcoordenador de turma do Curso de Graduação em Ciência da 
Computação do Pólo Universitário de Rio das Ostras, vinculado ao Centro Tecnológico.  
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º   34.213 de 23  de setembro de 2005 
 

EMENTA:  Concessão de Progressão Funcional 
e/ou Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à presente 
Portaria, nos termos do artigo 16 do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da Resolução do CEP n.º 12/02 e da Resolução do CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os 
efeitos financeiros decorrentes 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 126 26/09/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
 

 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 
 

ANEXO à Portaria no.  34.213 , de  23  de  setembro  de 2005. 
 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data de 
interstício 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1492932 23069.071053/05-39 
ERNANY SANTOS 
COSTA 

C 1 
 

C 1 para E 1  e 
 Incentivo de Doutorado 

18.03.2005 18.03.2005 

 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 
 

ANEXO à Portaria no. 34.213 , de  23  de setembro  de 2005. 
 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Incentivo concedido Efeitos financeiros a 
partir de 

01 307588 23069.031187/05-17 
LEONARDO JUSTIN CARÂP  

Adj. 4 Doutorado 30.07.2005 

 
 

# # # # # # 
 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
 

ANEXO à Portaria no. 34.213, de  23  de setembro de 2005. 
 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 311133 23069.031261/05-03 
ANA CAROLINA DE CARVALHO 
MACIEL  

Ass.3 Ass.4 30.08.2005 

02 1296214 23069.010329/05-11 
CRISTINA LONTRA NACIF SABACK 

Ass.3 Ass.4 08.03.2005 

03 2315516 23069.021032/05-72 
MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y 
RODRIGUEZ  

Adj.1 Adj.2 21.07.2005 

04 302905 23069.041837/05-32 
ANA BAUMWORCEL saback 

Adj.1 Adj.2 27.07.2005 

05 2225718 23069.020835/04-29 
JOAQUIM LEONEL DE REZENDE ALVIM  

Adj.2 Adj.3 20.08.2004 

06 302903 23069.041586/05-96 
ALCESTE PINHEIRO DE ALMEIDA marli 

Adj.2 Adj.3 19.08.2005 

07 327851 23069.011003/05-01 
ANGELA CRISTINA CARDOSO DE 
SOUZA  

Adj.3 Adj.4 30.07.2005 

08 311506 23069.041371/05-75 
ANA MARIA LIMA DE FARIAS lucelinda 

Adj.3 Adj.4 24.06.2005 

09 310961 23069.020724/05-01 
VICENTE CERVÁSIO marli 

Ass.4 Adj.1 19.05.2005 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 126 26/09/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX Nº 14 de 02 de setembro de 2005 
 

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e ainda em obediência à 
Norma de Serviço do Reitor nº. 559, de 01/09/2005, 
 

RESOLVE: 
 
1- Que seja formada a Subcomissão à qual é referida na supracitada Norma de Serviço do Reitor, no âmbito da 
Pró Reitoria de Extensão, sendo designados para sua composição: 
 
a. VITOR FRANCISCO CADORIN, Professor de 2º Grau, matrícula SIAPE nº 0302927; 
b. MARIA DE JESUS CORREA DA COSTA RAMOS, Auxiliar Administrativo, matrícula SIAPE nº 0310221; e 
c. LEONILDO FERRARI JUNIOR, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 1082976. 
 
2- Que esta Subcomissão, sob a presidência do primeiro, se encarregue do levantamento geral da PROEX, tendo 
em vista a realização do Inventário 2005 dos bens móveis da UFF. 
 
3- Que o relatório do levantamento seja encaminhado por esta Subcomissão à Comissão Especial da qual trata o 
artigo 3º da supracitada Norma de Serviço do Reitor até o prazo máximo de 31 de outubro de 2005.  
 
4- Estas designações não correspondem à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
 

LUIZ ANTONIO BOTELHO ANDRADE 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX Nº 15 de 02 de setembro de 2005 
 
O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e ainda em obediência à 
Norma de Serviço do Reitor nº. 559, de 01/09/2005, 
 

RESOLVE: 
 
1- Que seja formada a Subcomissão à qual é referida na supracitada Norma de Serviço do Reitor, no âmbito da 
CRECHE UFF, vinculada a esta Pró-Reitoria, sendo designados para sua composição: 
 
a. MÔNICA BEZERRA DE MENEZES PICANÇO, Professor Adjunto IV, matrícula SIAPE nº 0308585; 
b. DAVI MOURA NEVES, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 14658568; e 
c. GEISHIE DA SILVA QUINTANILHA, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 0922769 
 
2- Que esta Subcomissão, sob a presidência do primeiro, se encarregue do levantamento geral da Creche UFF, 
tendo em vista a realização do Inventário 2005 dos bens móveis da UFF. 
 
3- Que o relatório do levantamento seja encaminhado por esta Subcomissão à Comissão Especial da qual trata o 
artigo 3º da supracitada Norma de Serviço do Reitor até o prazo máximo de 31 de outubro de 2005.  
 
4- Estas designações não correspondem à função gratificada ou cargo de direção 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 
LUIZ ANTONIO BOTELHO ANDRADE 

Pró-Reitor de Extensão 
# # # # # # 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 126 26/09/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX Nº 16 de 02 de setembro de 2005 
 
O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e ainda em obediência à 
Norma de Serviço do Reitor nº. 559, de 01/09/2005, 
 

RESOLVE: 
 
1- Que seja formada a Subcomissão à qual é referida na supracitada Norma de Serviço do Reitor, no âmbito do 
Departamento de Difusão Cultural - DDC, vinculado a esta Pró-Reitoria, sendo designados para sua composição: 
 
a. MAURO DE MATTOS GUIMARÃES, Secretário Administrativo, matrícula SIAPE nº 1092824; 
b. MÁRCIA REGINA RODRIGUES MONTEIRO FERNANDES, Assistente de Administração, matrícula 

SIAPE nº 03065382; e 
c. RITA DE CÁSSIA CRUZ PINTO, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 03054704. 
 
2- Que esta Subcomissão, sob a presidência do primeiro, se encarregue do levantamento geral do Departamento 
de Difusão Cultural - DDC, tendo em vista a realização do Inventário 2005 dos bens móveis da UFF. 
 
3- Que o relatório do levantamento seja encaminhado por esta Subcomissão à Comissão Especial da qual trata o 
artigo 3º da supracitada Norma de Serviço do Reitor até o prazo máximo de 31 de outubro de 2005.  

 
4- Estas designações não correspondem à função gratificada ou cargo de direção. 

 
5- Esta DTS torna sem efeito a DTS/DDC nº 01/2005. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 
 

LUIZ ANTONIO BOTELHO ANDRADE 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 126 26/09/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 07 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX Nº 17 de 02 de setembro de 2005 
 
O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e ainda em obediência à 
Norma de Serviço do Reitor nº. 559, de 01/09/2005, 
 

RESOLVE: 
 

1- Que seja formada a Subcomissão à qual é referida na supracitada Norma de Serviço do Reitor, no âmbito do 
LABORATÓRIO DE HIALOTECNIA, vinculado a esta Pró-Reitoria, sendo designados para sua composição: 
 
a. ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO FILHO, Professor Adjunto IV, matrícula SIAPE nº 0304372; 
b. MARCOS PEREIRA ROSA, Técnico em laboratório, matrícula SIAPE nº 0304678; e 
c. BENITO DE SOUZA COUTINHO, Técnico em laboratório, matrícula SIAPE nº 0304502. 
 
2- Que esta Subcomissão, sob a presidência do primeiro, se encarregue do levantamento geral do Laboratório de 
Hialotecnia, tendo em vista a realização do Inventário 2005 dos bens móveis da UFF. 
 
3- Que o relatório do levantamento seja encaminhado por esta Subcomissão à Comissão Especial da qual trata o 
artigo 3º da supracitada Norma de Serviço do Reitor até o prazo máximo de 31 de outubro de 2005.  

 
4- Estas designações não correspondem a função gratificada ou cargo de direção. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 
 
 

LUIZ ANTONIO BOTELHO ANDRADE 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 126 26/09/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 08 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX Nº 19 de 02 de setembro de 2005 
 
 
O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e ainda em obediência à 
Norma de Serviço do Reitor nº. 559, de 01/09/2005, 
 

RESOLVE: 
 
1- Que seja formada a Subcomissão à qual é referida na supracitada Norma de Serviço do Reitor, no âmbito do 
Centro de Apoio à Extensão – CAEX e do, Núcleo de Estudos e Projetos Habitacionais e Urbanos – NEPHU, 
vinculados a esta Pró-Reitoria, sendo designados para sua composição: 
 
a. LUIZ CLÁUDIO MESQUITA MACIEL, Arquiteto, matrícula SIAPE nº 0758703; 
b. RICARDO DA FONSECA MALASPINA, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº  

0750109; e 
c. MARGARETH RODRIGUES MENDES, Recreacionista, matrícula SIAPE nº 0758682. 
 
2- Que esta Subcomissão, sob a presidência do primeiro, se encarregue do levantamento geral do CAEX e do 
NEPHU, tendo em vista a realização do Inventário 2005 dos bens móveis da UFF. 
 
3- Que o relatório do levantamento seja encaminhado por esta Subcomissão à Comissão Especial da qual trata o 
artigo 3º da supracitada Norma de Serviço do Reitor até o prazo máximo de 31 de outubro de 2005.  

 
4- Estas designações não correspondem à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 
 
 

LUIZ ANTONIO BOTELHO ANDRADE 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 126 26/09/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 09 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX Nº 20 de 02 de setembro de 2005 
 
O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e ainda em obediência à 
Norma de Serviço do Reitor nº. 559, de 01/09/2005, 
 

RESOLVE: 
 
1- Que seja formada a Subcomissão à qual é referida na supracitada Norma de Serviço do Reitor, no âmbito da 
Unidade Avançada José Veríssimo - UAJV, vinculada a esta Pró-Reitoria, sendo designados para sua 
composição: 
 
a. LEOCLÉCIO JOSÉ DA SILVA, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº 03048402; 
b. MANOEL NEWTON GATO DE SOUZA, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 304313-3; e 
c. MAURO BARROS CORREA, Almoxarife, matrícula SIAPE nº. 3043435. 
 
2- Que esta Subcomissão, sob a presidência do primeiro, se encarregue do levantamento geral da Unidade 
Avançada José Veríssimo, tendo em vista a realização do Inventário 2005 dos bens móveis da UFF. 
 
3- Que o relatório do levantamento seja encaminhado por esta Subcomissão à Comissão Especial da qual trata o 
artigo 3º da supracitada Norma de Serviço do Reitor até o prazo máximo de 31 de outubro de 2005.  

 
4- Estas designações não correspondem à função gratificada ou cargo de direção. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 
 

LUIZ ANTONIO BOTELHO ANDRADE 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 


